Eletrônico 32/2017 e Lei 8.666/93; Vigência Contratual: 50 dias, a
contar da data da sua assinatura; Data Ass.: 16/10/2018; Valor  total
do Contrato: R$ 15.799,72; Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3390.30 Nota de
Empenho nº: 2018NE000651, de 14/09/2018; Signatários: Pela
Contratante, Dr. José Eduardo de Melo Vilar Filho, Exmo. Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Márcio Gurgel
Carvalho, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2018; Processo:
4804-97.2018.4.05.7600; Contratante: Justi a Federal no Ceará;
Contratada: Idinaldo Valentim Moura Filho ME; Objeto: Altera ão do
objeto do Contrato 39/2018 através da eleva  ão  do total da área  de
muro da Subse ão Judiciária de Juazeiro do Norte-Ce, passando a
área de 1.845 m² para 3.420 m², que representa uma um acréscimo de
9,91% do valor contratado, passando o valor total da contrata  ão  de
R$ 155.904,90 para R$ 171.355,65; Fundamenta ão Legal: Art. 65,
inciso I, al nea "b", e §§ 1º e 6º, da Lei nº 8.666/93; Data Assinatura:
09/10/2018; Signatários: Pela Contratante, Dr. Eduardo de Melo Vilar
Filho, Exma. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr.
Idinaldo Valentim de Moura Filho, Representante Legal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE PERNAMBUCO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, torna público para
todos os interessados a publicação de errata ao Edital nº 02/2018 de
Concorrência objetivando contratação de assessoria jurídica, conforme
termo e informações disponiblizadas em edital, disponível no ste
www.caupe.gov.br.

Recife, 20 de outubro de 2018.
RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2018

Objeto: Sele ão de projetos a serem apoiados pelo CAU/PR na
modalidade  Patroc nio  Cultural  e/ou  Técnico,   conforme   as
disposi  ões  da Delibera  ão  nº 25 de 26 de maio de 2015, e do Edital
de Chamada P blica de Apoio Institucional nº 004/2018. Curitiba, 17
de outubro de 2018.

MARGARETH ZIOLLA MENEZES
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 38/2018- SEI nº 004021. Contratante: Conselho Federal
de Administra ão e a empresa BERGAMO E  CAVALCANTE
INFORM TICA LTDA - ME: Aquisi ão de equipamentos para
filmagem, áudio e ilumina ão para atendimento das necessidades do
CFA,  incluindo  a  garantia   dos   equipamentos,   conforme
especifica ões. Valor: R$ 19.099,00 (dezenove mil noventa e nove
reais). Data da Assinatura: 10/10/2018. Prazo de validade: 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo nico, Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 43/2018- SEI nº 004021. Contratante: Conselho Federal
de Administra ão e a empresa PORTELA LOGISTICA E
CONSTRU Õ ES EIRELLI: Objeto: Aquisi ão de equipamentos para
filmagem, áudio e ilumina ão para atendimento das necessidades do
CFA, incluindo a garantia dos equipamentos, conforme
especifica ões. Valor: R$ 2.691,38 (dois mil seiscentos e noventa e
um reais e trinta e oito centavos). Data da Assinatura: 19/10/2018.
Prazo de validade: 12 meses. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo
nico, Lei 8.666/93.

Contrato nº 45/2018- SEI nº 004021. Contratante: Conselho Federal
de Administra ão e a empresa TC COMÉ RCIO EIRELI: Objeto:
Aquisi ão de equipamentos para filmagem, áudio e ilumina ão para
atendimento das necessidades do CFA, incluindo a garantia dos
equipamentos, conforme especifica ões. Valor: R$ 1.549,50 (um mil
quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Data da
Assinatura: 19/10/2018. Prazo de validade: 12 meses. Fundamento
Legal: Art. 61, Parágrafo nico, Lei 8.666/93.

Contrato nº 46/2018- SEI nº 007908. Contratante: Conselho Federal
de Administra ão e a empresa AVISO URGENTE - CLIPPING E
SOFTWARES LTDA - EPP: Objeto: Contrata ão de pessoa jur dica

especializada, para a presta ão de servi os de pesquisa, envio das
intima ões e notifica ões publicadas nos Diários Oficiais das Justi as
em cobertura nacional (estadual e federal) em todas as instâncias e
graus de tramita ão, diários da Justi a da  União  (Tribunais
Superiores) em todos os estados e DF e, ainda, pesquisa das
publica ões do Tribunal de Contas da União. Valor: R$ 5.724,00
(cinco mil setecentos e vinte e quatro reais). Data da Assinatura:
19/10/2018. Prazo de validade: 19/10/2018 a 18/10/2019.
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo nico, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE ALTERA O
PREG O Nº 11/2018

Comunicamos que o edital  da  licita  ão  supracitada,

publicada no D.O.U de 11/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contrata ão de servi os cont nuos de outsourcing de
impressão, c pia com fornecimento de equipamentos novos, para
primeiro uso e em linha de produ ão, com auditoria automática de
contas e gerenciamento do parque, para controle do volume que vier
a ser impresso e/ou copiado, incluindo ainda os insumos,
suprimentos, pe as, log stica direta e reversa dos res duos  gerados
pelo contrato e tudo o mais que for necessário execu ão do objeto,
excetuando-se apenas o papel, para atendimento do Conselho Federal
de Contabilidade - CFC. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
22/10/2018 das 08h00 s 12h30 e de14h00 s 17h00. Endere o: Saus
Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc Asa Sul - BRASILIA -  DF.
Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2018 s 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2018,  s
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL ASSUNCAO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2018) 383500-02018-2018NE001076

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PRE OS Nº 6/2018
PREG   O  ELETRÔ  NICO  Nº  8/2018
Processo SEI nº 10776/2018; Objeto: Aquisi ão  de Ribbons, com kit
de limpeza, para impressão de carteiras de identidade profissional e
cartões PVC com chip PKI; Contratada: GIESECKE+DEVRIENT
MOBILE SECURITY BRASIL INDUSTRIA E COMÉ RCIO DE
SMART CARDS SA, localizada na Av. Papa João Paulo I nº 5627
Residencial Parque Cumbica, Guarulhos - SP; Inscrita no CNPJ (MF)
04.400.995/0003-09; Valor Total Estimado: R$  882.000,00
(oitocentos e oitenta e dois mil reais); Ata de Registro assinada em
16/10/2018 com prazo de validade de 12 (doze) meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PRE OS Nº 7/2018
PREG   O  ELETRÔ  NICO  Nº  8/2018
Processo SEI nº 10770/2018; Objeto: Aquisi ão de Ribbons, com Kit
de limpeza, para impressão de carteiras de identidade profissional e
cartões PVC com chip PKI; Contratada: EMPRESA RAFAEL NOTÓ
RIO DE SOUSA GOMES, localizada na Av. Flamengo, 463 - Porto
Alegre-RS, Inscrita no CNPJ (MF) 08.377.932/0001-60; Valor Total
Estimado: R$ 236.066,00 (duzentos e trinta e seis mil, sessenta  e seis
reais); Ata de Registro assinada em 11/10/2018 com prazo de validade
de 12 (doze) meses.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3499/2018 -
INEXIGIBILIDADE CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE
FARM CIA CONTRATADA: FERREIRA E PIMENTA LTDA -
CNPJ   nº   02.639.064/0001-62 OBJETO:  Referente adapta ão
Resolu ão do CFF nº 648/2017 do sistema SISCON(Sistema para
Conselhos e Profissional), envolvendo desenvolvimento, implanta  ão
e treinamento dos usuários que utilizam o sistema.
VIG NCIA CONTRATUAL: 19/10/2018 18/01/2019
VALOR TOTAL: R$ 16.745,00(dezesseis mil setecentos e quarenta e
cinco reais) ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João
- Presidente - Pela Contratada: Epitácio Ferreira J nio; Bras lia, 19 de
outubro de 2018.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 23/2017PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
3362/2017  -  Pregão   Eletrônico   nº   13/2017
CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE FARM CIA
CONTRATADA: GIL  EMPRESA  DE  VIGIL  NCIA  LTDA  -
CNPJ nº 72.619.976/0001-58
OBJETO:   Constitui   objeto    do    presente    Termo    Aditivo
ACRÉ SCIMO de 1(um) vigilante - Contrato nº 23/2017, a partir de
22/10/2018, correspondente a servi os adicionais  de  vigilante
noturno (8h noturnas, de segunda a sábado  -  44  horas  semanais),
para execu ão de servi os na sede I e II do CFF, lotes L e M da

SHIS QI 15 Lago Sul, Bras lia, DF),  vigência  do  contrato
01/10/2018 a 30/09/2019.
VALOR MENSAL: R$ 36.089,81 (trinta e seis mil oitenta e nove
reais e oitenta e um centavos)
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da  Silva  Jorge  João  -
Presidente  -  Pela  Contratada:  Francisco  José  Soares  Vianna  -
Bras lia-DF, 19 de outubro de 2018.

RETIFICAÇÃO

Na edi ão do  DOU de  19-10-2018,  Se  ão  3,  pág.  173,  onde
se lê: AVISO DE LICITA O -  CONCORR  NCIA  Nº  01/2017, leia-
se: AVISO DE SESS O P BLICA -  CONCORR  NCIA  Nº 1/2017

(p/Coejo)

CONSELHO  REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE RORAIMA

AVISO DE LICITA O
PREG O ELETR NICO Nº 1/2018-UASG 926455

Nº processo: 47692700652201880. Objeto: Contrata ão de servi os,
fornecimento e implementa ão de solu ão em equipamentos de
tecnologia da informa ão. Total de itens licitados: 7.  Edital:
22/10/2018 das 08h00 s 14h00. Endere o: Prof. Agnelo Bitencourt,
1620 - São Francisco Boa Vista-RR, Cep: 69.305-170 ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/. Entrega das propostas: a partir
de 22/10/2018 s 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
propostas: 01/11/2018 s 09h30min no site www.comprasnet.gov.br.
Informa ões gerais: o Edital encontra-se dispon vel em
http://www.crarr.org.br/.

KELLY SINDEAUX MAGALH ES
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IM VEIS DA 2ª REGIÂO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato de Presta ão de Servi os do Processo
Secom nº. 012/2018. Tomada de Pre os nº 001/2018. Contratante:
Conselho Regional de Corretores de Im veis da  2ª  Região.
Contratada: SOS Demolidora  e  terraplenagem  Ltda.  Objeto:
Contrata ão de empresa especializada em servi o de engenharia para
demoli ão total de im vel sede da delegacia  sub-regional  de
Piracicaba. Data da Assinatura: 15/10/2018. Vigência: 12 (doze)
meses. Valor do Contrato: R$ 41.558,86 (quarenta e um  mil
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos). Dota ão
Or amentária: Elemento de  Despesa  6.3.2.1.01.02.998  -  Obras,
Instala ões, Projetos e Estudos  Delegacias  Sub-Regionais  e
Seccionais, do or amento de 2018 e 2019. Das Assinaturas: José
Augusto Viana Neto, Isaura Aparecida dos Santos e José Rosa.
Testemunhas: Murilo Tolentino das Neves e  Kézia  Paula Siqueira de
G is.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Extrato do Convênio não oneroso de Servi os. Convenente:
Conselho Regional de Corretores de Im veis da 2ª Região
Conveniado: ATPV - Associa ão Técnica de Prote ão  Veicular.
Objeto: Prote ão Veicular. Data da Assinatura: 04/10/2018. Vigência:
indeterminado. Das Assinaturas: Jaime Tomaz Ramos, Arthur
Boiajian e Alexandre Crespo Ruco. Testemunhas: Mariângela da
Silva Bezerra Oyafuso e Maria Onofra Alves de Andrade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Presta ão de Servi os do
Processo Secom nº. 076/2018 Contratante: Conselho Regional de
Corretores de Im veis da 2ª Região. Contratada: Tatiane Oliveira
Nascimento Fernandes  36131235848.  Objeto:  Presta ão  de  servi os
de estacionamento na cidade de Campinas. Data da Assinatura:
04/09/2018. Do Objeto: O objeto do contrato celebrado em 04 de
julho de 2018 fica suprimido quantitativamente em 80%, por conta da
retirada de 04 (quatro) ve culos, passando de 05 (cinco) para  01
(uma) vaga. Do Pre o: Valor mensal alterado de R$ 1.000,00 (um mil
reais) para R$ 200,00 (duzentos reais) a contar do dia 17 de setembro
de 2018. Da Dota ão  Or amentária: Elemento de despesa
6.3.1.3.04.01.033 - Servi os de Estacionamentos, do or amento de
2018, ficando inalteradas e ratificadas as  demais  cláusulas  do
contrato, não conflitantes com este termo aditivo. Das Assinaturas:
Jaime Tomaz Ramos, Francisco Pereira Afonso, Tatiane Oliveira
Nascimento Fernandes. Testemunha: Cássia Aparecida Fernandes e
Kézia P. S. G is.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, ficam os
abaixo relacionados, nos termos do artigo 33, do CPD,(Resolu ão
Cofeci 146/82 e 1178/10 ) devidamente intimados de que a CEFISP
julgou procedentes os processos administrativos retromencionados,
aplicando as penas previstas na  legisla  ão  competente,  ficando
também devidamente notificados de que, a partir da publica ão do

Este documento pode ser verificado no endere o eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo c digo 05302018102200161

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves P blicas Brasileira - ICP-Brasil.

Entidades de Fiscaliza o
do Exerc cio das Profiss es Liberais

Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 3 ISSN 1677-7069 161

http://www.caupe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.crarr.org.br/
http://www.in.gov.br/autenticidade.html